
Universidad Nacional del Callao 
Vicerrectorado de Investigación 

Secretaría del Consejo de Investigación

 

Sáenz Peña 1060  1025 –   vri@unac.edu.pe - Callao - Perú 

 

 

 
 

Señor: 

Presente. – 

 

Con fecha veintinueve de mayo de dos mil veintitrés se ha expedido la siguiente Resolución de Consejo de Investigación: 
 
RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE INVESTIGACIÓN Nº011-2023-CIVRI-VIRTUAL, Callao, 29 de mayo del 2023; EL 
CONSEJO DE INVESTIGACIÓN DEL VICERRECTORADO DE INVESTIGACIÓN DELAUNIVERSIDAD NACIONAL DEL 
CALLAO: 

 

Visto el Proveído Nº 308-2023-VRI-VIRTUAL de fecha 23 de mayo del 2023, mediante el cual se derivan las 
Resoluciones Vicerrectorales N°025-2023-VRI-VIRTUAL al N°041-2023-VRI-VIRTUAL, para ser visto en el próximo 
Consejo de Investigación. 

 

CONSIDERANDO: 
 

Que, conforme con el Artículo 8 de la Ley Universitaria, Ley N° 30220, el Estado reconoce la autonomía universitaria, 
la cual es inherente a las universidades y se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, la acotada 
Ley y demás normativa aplicable. Esta autonomía se manifiesta en los regímenes normativo, de gobierno, académico, 
administrativo, y económico; 

 
Que, la Ley Universitaria Nº 30220 establece en su Artículo 48° que La investigación constituye una función esencial 
y obligatoria de la universidad, que la fomenta y realiza, respondiendo a través de la producción de conocimiento y 
desarrollo de tecnologías a las necesidades de la sociedad, con especial énfasis en la realidad nacional. Los 
docentes, estudiantes y graduados participan en la actividad investigadora en su propia institución o de redes de 
investigación nacional o internacional, creadas por las instituciones universitarias o privadas;  

 
Que, el Articulo 50° de la Ley Universitaria establece que El Vicerrectorado de Investigación, según sea el caso, es 
el organismo de más alto nivel en la universidad en el ámbito de la investigación. Está encargado de orientar, 
coordinar y organizar los proyectos y actividades que se desarrollan a través de las diversas unidades académicas. 
Organiza la difusión del conocimiento y promueve la aplicación de los resultados de las investigaciones, así como la 
transferencia tecnológica y el uso de las fuentes de investigación, integrando fundamentalmente a la universidad, la 
empresa y las entidades del Estado; 
 
Que, el Art. 154° de la norma estatutaria establece que “El Consejo de Investigación es el órgano de gobierno del 
Vicerrectorado de Investigación, está integrado por: el Vicerrector de Investigación quien lo preside; el Director de la 
Dirección de Investigación; el Director de la Dirección de Innovación y Transferencia Tecnológica; el Director de la Dirección 
Producción de Bienes y Prestación de Servicios, el Director de la Dirección de Incubadora de Empresas, tres representantes 
de las Unidades de Investigación elegidos entre ellos (dos de pregrado y uno de posgrado); la representación estudiantil de 
investigadores elegidos por y entre ellos, según lo estipulado en el Reglamento de Investigación; 

 

Que, el numeral 6.7 del artículo 6° del Reglamento de Consejo de Investigación, aprobado por Resolución N° 083-2019-
CU, establece que es función del Consejo de Investigación Planificar, coordinar, administrar y supervisar la investigación 
científica y tecnológica en la UNAC; 
 

Que, durante el 29 de marzo al 04 de mayo del 2023 se han emitido, un total de diecisiete (17) Resoluciones 
Vicerrectorales siendo estas, las siguientes: Nºs 025, 026, 027, 028, 029, 030, 031, 032, 033, 034, 035, 036, 
037, 038, 039, 040 y 041-2023-VRI-VIRTUAL; 
 

Que, mediante el Proveido del visto, mediante el cual se derivan las Resoluciones Vicerrectorales N°025-2023-
VRI-VIRTUAL al N°041-2023-VRI-VIRTUAL, para ser visto en el próximo Consejo de Investigación. 
 
Que, en sesión extraordinaria de fecha 29 de mayo del 2023, se acordó: RATIFICAR, diecisiete (17) 
Resoluciones Vicerrectorales emitidas desde el 29 de marzo al 04 de mayo del 2023, según el siguiente detalle 
(SIC); 

 
En uso de las atribuciones que le confiere la Resolución del Consejo Universitario Nº 082-2019-CU del 07 de 

mailto:vri@unac.edu.pe


Universidad Nacional del Callao 
Vicerrectorado de Investigación 

Secretaría del Consejo de Investigación

 

Sáenz Peña 1060  1025 –   vri@unac.edu.pe - Callao - Perú 

 

 

marzo del 2019 en su artículo 29° del Reglamento de Participación de Docentes en proyectos de Investigación, 
Reglamento General de Investigación, Reglamento de Consejo de Investigación y normativo estatutario. 
 

RESUELVE: 

 

1. RATIFICAR, diecisiete (17) Resoluciones Vicerrectorales emitidas desde el 29 de marzo al 04 de mayo del 
2023, según el siguiente detalle: 

 

RESOLUCIONES VICERRECTORALES  
EMITIDAS DURANTE el 29 DE MARZO AL 04 DE MAYO DEL 2023 

 

ITEM RESOLUCIÓN N° DESCRIPCIÓN 
1 025-2023-VRI-VIRTUAL 

de fecha 29 de marzo del 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “ANALIZADOR SEMÁNTICO DEL LENGUAJE NATURAL EN IDIOMA 
CASTELLANO UTILIZANDO REDES NEURONALES ARTIFICIALES…(SIC) 
JEFE DE PROYECTO: Dra. SALLY KARINA TORRES ALVARADO 

2 026-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 29 de marzo del 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “VISIÓN PROSPECTIVA DE LA FORMACIÓN EN ENFERMERÍA EN LAS 
UNIVERSIDADES PERUANAS EN EL ESCENARIO POST PANDEMIA COVID-19”…(SIC) 
JEFE DE PROYECTO: Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJÍA 

3 027-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 30 de marzo del 
2023 

RECONOCER, como Docentes Investigadores de la Universidad Nacional del Callao 
adscritos en el Registro Nacional de Ciencia, Tecnología y de Innovación Tecnológica – 
RENACYT por el periodo 2023 …(SIC) 

4 028-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 18 de abril del 
2023 

DESIGNAR, la COMISIÓN EVALUADORA PARA LA PRIMERA CONVOCATORIA DEL 
OTORGAMIENTO DE SUBVENCIONES ECONÓMICAS A GRADUADOS Y 
ESTUDIANTES DE PREGRADO DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO, 2023, 
conforme a lo dispuesto en el Reglamento para el Otorgamiento de Subvenciones 
Económicas a favor de Graduados y Estudiantes de Pregrado de la Universidad Nacional 
del Callao y la normatividad vigente …(SIC) 

5 029-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 27 de abril del 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “LA COMPETIVIDAD Y LA RENTABILIDAD DE LAS EMPRESAS 
EXPORTADORAS: EL CASO DE LAS AGROEXPORTADORAS DE PERÚ 2000-2020” 
…(SIC) 
JEFE DE PROYECTO: MG. CÉSAR ALBERTO SALINAS CASTAÑEDA 

6 030-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 27 de abril del 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “EFECTO DE LA COMPETENCIA ESCRITA EN LA PRODUCCIÓN DE TEXTOS 
EN ESTUDIANTES UNIVERSITARIOS DE LA ESCUELA DE INGENIERÍA PESQUERA” 
…(SIC) 
JEFE DE PROYECTO: Dra. MARY DORYS BELLODAS HURTADO 

7 031-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 27 de abril del 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “ADICIÓN DE PULPA DE NARANJA (CITRUS SINNENSIS) Y MANDARINA 
(CITRUS RETICULATA) Y SU EFECTO EN LA CALIDAD SENSORIAL DEL NECTAR MIX” 
…(SIC) 
JEFE DE PROYECTO: Dr. CARLOS ALEJANDRO ANCIETA DEXTRE 

8 032-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 02 de mayo del 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “EL IMPACTO DE LA PANDEMIA DE LA COVID 19 SOBRE LAS BRECHAS 
SALARIALES DE GÉNERO EN EL PERÚ: 2015-2021” …(SIC) 
JEFE DE PROYECTO: Dr. AUGUSTO CARO ANCHAY 

9 033-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 02 de mayo del 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “DISEÑO DE UN PRECIPITADOR ELECTROSTÁTICO PARA CAPTURA DE 
MATERIAL PARTICULADO DEL POLVO DE MADERA” …(SIC) 
JEFE DE PROYECTO: Dr. MIGUEL ÁNGEL DE LA CRUZ CRUZ 

10 034-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 02 de mayo del 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “ENERGÍA ELÉCTRICA Y LA SUSPENSIÓN DE ACTIVIDADES NO ESENCIALES 
EN TIEMPOS DE PANDEMIA – CASO PERUANO” …(SIC) 
JEFE DE PROYECTO: Dr. FERNANDO JOSÉ OYANGUREN RAMÍREZ 

11 035-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 02 de mayo del 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “CINÉTICA DE DESHIDRATACIÓN DEL AJO (Allium sativum), BUSCANDO LA 
MÁXIMA RETENCIÓN DE ALICINA A FIN DE SER ENCAPSULADO, EMPLEANDO LA 
TÉCNICA COMBINADA AIRE CALIENTE-MICROONDAS” …(SIC) 
JEFE DE PROYECTO: Mg. LEONARDO RUFINO CARLOS PEREYRA 

12 036-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 02 de mayo del 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “IMPACTO DE LA APLICACIÓN DEL SOFTWARE LIBRE GNU OCTAVE COMO 
ALTERNATIVA EN EL PROCESO DE APRENDIZAJE DE LOS ESTUDIANTES DE 
ÁLGEBRA LINEAL EN LA FIEE UNAC, 2022” …(SIC) 
JEFE DE PROYECTO: Mg. WILMER PEDRO CHAVEZ SANCHEZ 

mailto:vri@unac.edu.pe


Universidad Nacional del Callao 
Vicerrectorado de Investigación 

Secretaría del Consejo de Investigación

 

Sáenz Peña 1060  1025 –   vri@unac.edu.pe - Callao - Perú 

 

 

13 037-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 02 de mayo del 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “DETERMINACIÓN ESPACIO - TEMPORAL DEL POTENCIAL FOTOVOLTÁICO 
ÓPTIMO MEDIANTE EL ANÁLISIS MATEMÁTICO DE VARIABLES CLIMATOLÓGICAS 
EN EL CAMPUS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO, 2022” …(SIC) 
JEFE DE PROYECTO: Mg. RICARDO AUGUSTO GUTIERREZ TIRADO 

14 038-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 03 de mayo del 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “PRÁCTICA DE LA MAYÉUTICA SOCRÁTICA VIRTUAL PARA EL DESARROLLO 
DE LA COMPETENCIA DE DISEÑO EN ESTUDIANTES DE INGENIERÍA - AÑO 2022” 
…(SIC) 
JEFE DE PROYECTO: Dr. OSCAR JUAN RODRIGUEZ TARANCO 

15 039-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 04 de mayo del 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “LAS TACs (Tecnologías del Aprendizaje y del Conocimiento) Y SU INCIDENCIA 
EN EL RENDIMIENTO ACADÉMICO DE LOS ESTUDIANTES DEL CURSO DE DISEÑO 
DE PLANTAS DE ALIMENTOS DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE INGENIERIA DE 
ALIMENTOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO, AÑO 2022” …(SIC) 
JEFE DE PROYECTO: Dr. WILMER HUAMANI PALOMINO 

16 040-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 04 de mayo del 
2023 

Dar conformidad a la presentación y cumplimiento del Informe Final de Investigación 
titulado “MODALIDADES DE ATENCION EDUCATIVA Y EXPECTATIVAS DEL RETORNO 
A CLASES POSPANDEMIA EN ESTUDIANTES DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA 
SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO - 2022” …(SIC) 
JEFE DE PROYECTO: Dra. ANA ELVIRA LÓPEZ Y ROJAS 

17 041-2023-VRI-VIRTUAL 
de fecha 04 de mayo del 
2023 

OTORGAR, la facultad al Comité Editorial de evaluar las solicitudes de emisión de 
“Constancias de Libros de Investigación” de libros editados por otras editoriales, en 
concordancia con la normativa vigente …(SIC) 

 
 
Fdo. Dr. Ing. JUAN HERBER GRADOS GAMARRA. -Vicerrector de Investigación y presidente del Consejo de 
investigación del VRI. -Sello de VRI. - Fdo. Dr. Ing. SANTIAGO LINDER RUBIÑOS JIMÉNEZ. -secretario del Consejo de 
Investigación. -Sello de secretario CI 

 

SLRJ/MNB 

TRCI0112023 

mailto:vri@unac.edu.pe

